
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 생활보장과

정책: 국민기초생활보장

단위: 국민기초생활수급자 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 3 회 일반회계 생활보장과

생활보장과 55,008,196 54,241,889 766,307

국 48,207,274 47,522,327 684,947

시비 4,638,074 4,572,306 65,768

구비 2,162,848 2,147,256 15,592

국민기초생활보장 48,008,362 47,270,407 737,955

국 42,538,852 41,871,105 667,747

시비 3,973,183 3,918,455 54,728

구비 1,496,327 1,480,847 15,480

국민기초생활수급자 지원 47,123,772 46,373,718 750,054

국 42,444,900 41,759,668 685,232

시비 3,205,289 3,158,133 47,156

구비 1,473,583 1,455,917 17,666

생계급여 45,430,000 44,830,000 600,000

국 40,887,000 40,347,000 540,000

시비 3,180,100 3,138,100 42,000

구비 1,362,900 1,344,900 18,000

301 일반보상금 45,430,000 44,830,000 600,000

국 40,887,000 40,347,000 540,000

시비 3,180,100 3,138,100 42,000

구비 1,362,900 1,344,900 18,000

01 사회보장적수혜금 45,430,000 44,830,000 600,000

○일반수급자 생계급여 45,430,000 44,830,000 600,000경정 45,430,000,000원

국 40,887,000 40,347,000 540,000

시비 3,180,100 3,138,100 42,000

구비 1,362,900 1,344,900 18,000

수급자 정부양곡지원 1,236,400 1,161,568 74,832

국 1,236,400 1,161,568 74,832

301 일반보상금 1,236,400 1,161,568 74,832

국 1,236,400 1,161,568 74,832

01 사회보장적수혜금 1,236,400 1,161,568 74,832

○수급자 정부양곡 지원 1,236,400 1,161,568 74,832경정 1,236,400,000원

국 1,236,400 1,161,568 74,832

해산장제급여 351,111 262,222 88,889

국 316,000 236,000 80,000

시비 24,578 18,355 6,223

구비 10,533 7,867 2,666

301 일반보상금 351,111 262,222 88,889

국 316,000 236,000 80,000

시비 24,578 18,355 6,223

구비 10,533 7,867 2,666

01 사회보장적수혜금 351,111 262,222 88,889

○해산장제급여 351,111 262,222 88,889경정 351,111,000원

국 316,000 236,000 80,000

시비 24,578 18,355 6,223

구비 10,533 7,867 2,666

해산장제급여(시설) 6,111 16,778 △10,667
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부서: 생활보장과

정책: 국민기초생활보장

단위: 국민기초생활수급자 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 5,500 15,100 △9,600

시비 611 1,678 △1,067

301 일반보상금 6,111 16,778 △10,667

국 5,500 15,100 △9,600

시비 611 1,678 △1,067

01 사회보장적수혜금 6,111 16,778 △10,667

○해산장제급여(시설) 6,111 16,778 △10,667경정 6,111,000원

국 5,500 15,100 △9,600

시비 611 1,678 △1,067

복지관리업무지원 50,112 53,112 △3,000

101 인건비 43,808 46,808 △3,000

03 무기계약근로자보수 19,563 21,563 △2,000

○의료급여관리사 명절휴가비

3,152 4,152 △1,000

○의료급여관리사 기말수당 6,473 7,473 △1,000

경정 3,152,000원

경정 6,473,000원

04 기간제근로자등보수 24,245 25,245 △1,000

○의료급여관리사 연가보상비

1,070 2,070 △1,000경정 1,070,000원

차상위계층 지원 884,590 896,689 △12,099

국 93,952 111,437 △17,485

시비 767,894 760,322 7,572

구비 22,744 24,930 △2,186

저소득주민 특별지원 349,150 429,392 △80,242

시비 349,150 429,392 △80,242

301 일반보상금 349,150 429,392 △80,242

시비 349,150 429,392 △80,242

01 사회보장적수혜금 349,150 429,392 △80,242

○수급자 월동대책 지원 49,000 54,300 △5,300경정 49,000,000원

시비 49,000 54,300 △5,300

○차상위계층 월동대책 지원

28,350 33,700 △5,350경정 28,350,000원

시비 28,350 33,700 △5,350

○수급자 자녀교통비 지원 265,800 333,488 △67,688경정 265,800,000원

시비 265,800 333,488 △67,688

○차상위계층 자녀교통비 지원

6,000 7,904 △1,904경정 6,000,000원

시비 6,000 7,904 △1,904

차상위계층 양곡 지원 117,440 139,297 △21,857

국 93,952 111,437 △17,485

시비 11,744 13,930 △2,186

구비 11,744 13,930 △2,186

301 일반보상금 117,440 139,297 △21,857

국 93,952 111,437 △17,485

시비 11,744 13,930 △2,186

구비 11,744 13,930 △2,186

01 사회보장적수혜금 117,440 139,297 △21,857
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부서: 생활보장과

정책: 국민기초생활보장

단위: 차상위계층 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○차상위계층 양곡 지원 117,440 139,297 △21,857경정 117,440,000원

국 93,952 111,437 △17,485

시비 11,744 13,930 △2,186

구비 11,744 13,930 △2,186

부산형 기초보장제도 407,000 317,000 90,000

시비 407,000 317,000 90,000

301 일반보상금 407,000 317,000 90,000

시비 407,000 317,000 90,000

01 사회보장적수혜금 407,000 317,000 90,000

○최저생계유지비 325,600 253,600 72,000경정 325,600,000원

시비 325,600 253,600 72,000

○부가급여 81,400 63,400 18,000경정 81,400,000원

시비 81,400 63,400 18,000

노숙인 보호 및 지원 326,917 314,077 12,840

국 265,090 258,670 6,420

시비 61,827 55,407 6,420

노숙인 시설운영 강화 326,917 314,077 12,840

국 265,090 258,670 6,420

시비 61,827 55,407 6,420

노숙인시설 기능보강 72,840 60,000 12,840

국 36,420 30,000 6,420

시비 36,420 30,000 6,420

402 민간자본이전 72,840 60,000 12,840

국 36,420 30,000 6,420

시비 36,420 30,000 6,420

02 민간자본사업보조(이전재원) 72,840 60,000 12,840

○노숙인시설 기능보강 72,840 60,000 12,840경정 72,840,000원

국 36,420 30,000 6,420

시비 36,420 30,000 6,420

저소득층 생활안정 지원 6,173,237 6,157,837 15,400

국 5,403,332 5,392,552 10,780

시비 603,064 598,444 4,620

구비 166,841 166,841 0

자활사업 추진 6,173,237 6,157,837 15,400

국 5,403,332 5,392,552 10,780

시비 603,064 598,444 4,620

구비 166,841 166,841 0

지역자활센터 운영 540,224 524,824 15,400

국 377,736 366,956 10,780

시비 161,888 157,268 4,620

구비 600 600 0

307 민간이전 539,624 524,224 15,400

국 377,736 366,956 10,780

시비 161,888 157,268 4,620

05 민간위탁금 539,624 524,224 15,400

○지역자활센터 운영 지원 539,624 524,224 15,400경정 539,624,000원
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부서: 생활보장과

정책: 저소득층 생활안정 지원

단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 377,736 366,956 10,780

시비 161,888 157,268 4,620

재무활동(생활보장과) 473,820 473,708 112

보전지출 473,820 473,708 112

생활보장과 국시비보조금 반환금 473,820 473,708 112

802 반환금기타 473,820 473,708 112

02 시ㆍ도비보조금반환금 107,153 107,041 112

○해산장제급여(시설) 375 263 112경정 375,000원
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